

Số: /KH-UBND

Sơn Dương, ngày tháng 02 năm 2021

**KẾ HOẠCH
Thực hiện công tác y tế huyện Sơn Dương năm 2021**

Căn cứ Quyết định số 656/QĐ-UBND ngày 16/12/2020 của Ủy ban nhân dân tỉnh Tuyên Quang về việc giao chỉ tiêu kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội và dự toán ngân sách nhà nước năm 2021;

Thực hiện Kế hoạch số 21/KH-UBND ngày 20/01/2021 của Ủy ban nhân dân huyện Sơn Dương về một số giải pháp chủ yếu thực hiện Kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội, đảm bảo quốc phòng - an ninh và dự phòng ngân sách nhà nước năm 2021,

Ủy ban nhân dân huyện Sơn Dương ban hành kế hoạch thực hiện các chỉ tiêu sự nghiệp y tế huyện năm 2021 như sau:

I. MỤC TIÊU

1. Mục tiêu chung

- Tăng cường hiệu lực, hiệu quả quản lý nhà nước về y tế, nâng cao chất lượng chăm sóc sức khỏe Nhân dân; tăng cường kiểm tra, kiểm soát dịch bệnh, đặc biệt là dịch bệnh Covid-19; tăng cường hoạt động giám sát, phát hiện sớm, đáp ứng nhanh, xử lý triệt để ổ dịch, không để lan rộng và kéo dài trong cộng đồng.

- Bảo đảm an toàn thực phẩm, vệ sinh môi trường; thực hiện tốt nhiệm vụ công tác y tế dự phòng, ngăn ngừa dịch bệnh từ xa, phòng chống suy dinh dưỡng bà mẹ, trẻ em, nâng cao tâm vóc người Việt Nam; nâng cao chất lượng hoạt động các chương trình mục tiêu y tế, dân số/KHHGD.

- Duy trì, nâng cao chất lượng hoạt động của hệ thống y tế cơ sở; thực hiện tốt công tác khám, chữa bệnh ban đầu cho Nhân dân; tiếp tục triển khai xây dựng các xã đạt tiêu chí quốc gia về y tế gắn với mục tiêu xây dựng nông thôn mới.

2. Một số chỉ tiêu cụ thể (Được giao tại Quyết định số 656/QĐ-UBND ngày 16/12/2020 của UBND tỉnh)

- Duy trì 33 cơ sở khám, chữa bệnh trong huyện;

- Số xã, thị trấn có bác sỹ làm việc thường xuyên: 31 trạm Y tế;

- Tổng số giường bệnh trong huyện 420 giường;

Trong đó: Giường bệnh viện: 280 giường;

Giường trạm Y tế: 140 giường bệnh.

- Duy trì tỷ lệ tiêm chủng đầy đủ cho trẻ em dưới 1 tuổi trên 95%;

- Công suất sử dụng giường bệnh ở các bệnh viện huyện: 95%;

- Số lượt người khám, chữa bệnh: 260.000 lượt người;

- Số người thuộc đối tượng chính sách được cấp thẻ BHYT: 62.424 người.
Trong đó: Người nghèo: 3.534;
Người dân tộc thiểu số xã khó khăn: 58.890.
- Tỷ lệ bao phủ bảo hiểm y tế: 100%;
- Xã đạt tiêu chí quốc gia về y tế: 26 xã, tỷ lệ: 83,9%.
Trong đó đạt mới trong năm 01 xã.

II. NHIỆM VỤ VÀ GIẢI PHÁP

1. Công tác chỉ đạo, quản lý nhà nước về y tế

- Tăng cường công tác tham mưu, chỉ đạo quản lý nhà nước đối với các hoạt động y tế huyện; xây dựng kế hoạch tổ chức tập huấn, hướng dẫn nghiệp vụ quản lý, điều hành đối với cán bộ làm công tác quản lý tại các khoa, phòng và trạm Y tế xã.

- Chỉ đạo tổ chức triển khai thực hiện nhiệm vụ theo nội dung Kế hoạch số 294/KH-UBND ngày 20/8/2018 của UBND huyện thực hiện Nghị quyết số 21-NQ/TW ngày 25/10/2017 Hội nghị lần thứ sáu Ban Chấp hành Trung ương Đảng khoá XII về công tác dân số trong tình hình mới; Kế hoạch số 295/KH-UBND ngày 20/8/2018 của Ủy ban nhân dân huyện thực hiện Nghị quyết số 20-NQ/TW ngày 25/10/2017 Hội nghị lần thứ sáu Ban Chấp hành Trung ương Đảng khoá XII về tăng cường công tác bảo vệ, chăm sóc và nâng cao sức khoẻ Nhân dân trong tình hình mới.

- Xây dựng kế hoạch, giải pháp thực hiện tiêu chí quốc gia về y tế xã năm 2021 phù hợp với điều kiện thực tế của địa phương gắn với kế hoạch thực hiện chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới.

- Tham mưu ban hành quyết định thành lập các đoàn kiểm tra liên ngành kiểm tra việc chấp hành quy định của nhà nước về an toàn thực phẩm, dược phẩm, mỹ phẩm và y tế tư nhân.

- Tăng cường kiểm tra, giám sát, kiểm soát dịch bệnh đặc biệt là dịch bệnh Covid-19; ban hành kế hoạch, văn bản chỉ đạo phòng, chống dịch bệnh phù hợp với diễn biến tình hình dịch bệnh và điều kiện thực tế của huyện.

- Tăng cường phối hợp giữa ngành y tế với các tổ chức chính trị - xã hội trong công tác tuyên truyền về sức khỏe sinh sản, Luật Bảo hiểm y tế, Pháp lệnh về dân số; giáo dục nâng cao sức khỏe cộng đồng.

- Xây dựng kế hoạch của Ban Chỉ đạo an toàn thực phẩm huyện kiểm tra công tác quản lý nhà nước về an toàn thực phẩm tại các xã, thị trấn.

* *Cơ quan chủ trì:* Phòng Y tế, Trung tâm Y tế huyện.

* *Cơ quan, đơn vị phối hợp:* Các cơ quan, đơn vị; UBND các xã, thị trấn.

2. Khám, chữa bệnh chăm sóc sức khoẻ Nhân dân

- Tăng cường áp dụng tiến bộ khoa học kỹ thuật trong chẩn đoán và điều trị; thường xuyên quán triệt Y đức, Quy tắc ứng xử, kỹ năng giao tiếp của cán bộ y tế đối với người bệnh; nâng cao chất lượng khám chữa bệnh, tạo niềm tin và sự

hài lòng của người bệnh; xây dựng tinh thần đoàn kết, kỷ luật trong các cơ sở khám, chữa bệnh và trạm Y tế.

- Đổi mới lề lối, phong cách làm việc, phương pháp quản lý, áp dụng công nghệ mới trong việc thanh toán, quyết toán chế độ đối với bệnh nhân bảo hiểm y tế; áp dụng biện pháp nhằm giảm bớt các nguyên tắc, thủ tục hành chính gây bức xúc, phiền hà đối với người bệnh, tạo niềm tin và sự hài lòng đối với người bệnh.

- Tổ chức thực hiện nghiêm túc việc sàng lọc, phân luồng, cách ly người bệnh đến khám bệnh, chữa bệnh khi có các triệu chứng lâm sàng: Sốt, ho, khó thở... có yếu tố dịch tễ liên quan đến dịch Covid-19 theo đúng chỉ đạo, hướng dẫn của Bộ Y tế.

- Cử cán bộ đi đào tạo, tập huấn nghiệp vụ chuyên môn tại các bệnh viện tuyến trên theo đề án 1816 của Bộ Y tế; cử cán bộ đi học tập, tiếp thu kiến thức, nhận chuyển giao công nghệ mới từ bệnh viện đa khoa tỉnh để áp dụng tại huyện.

- Sử dụng nguồn kinh phí kết dư từ quỹ bảo hiểm y tế (nếu có) mua sắm bổ sung trang thiết bị phục vụ công tác khám, chữa bệnh tại các đơn vị; xây dựng quy chế sử dụng, vận hành máy móc, trang thiết bị đảm bảo đúng quy trình và đem lại hiệu quả thiết thực.

- Tiếp tục thực hiện cơ chế tự chủ, tự chịu trách nhiệm về tài chính đối với Trung tâm Y tế huyện và bệnh viện ĐKKV Kim Xuyên; xây dựng, bổ sung quy chế chi tiêu nội bộ cho phù hợp với tình hình thực tế của đơn vị; tiếp tục thực hiện khoán chi ngân sách, phân bổ và sử dụng nguồn kinh phí các chương trình mục tiêu có hiệu quả, đúng mục đích, đảm bảo công khai, minh bạch.

* *Cơ quan chủ trì:* Trung tâm Y tế huyện; Bệnh viện ĐKKV Kim Xuyên.

* *Cơ quan phối hợp:* Phòng Y tế; Bảo hiểm xã hội huyện.

3. Công tác y tế dự phòng

- Tập trung mọi nguồn lực, tăng cường thực hiện các biện pháp cấp bách phòng chống dịch bệnh Covid-19; rà soát, truy vết, kịp thời phát hiện các đối tượng liên quan đến dịch bệnh Covid-19 để thực hiện biện pháp cách ly, điều trị phù hợp; tổ chức theo dõi, giám sát phát hiện ổ dịch, khoanh vùng, xử lý triệt để không để lây lan ra cộng đồng. Rà soát lại toàn bộ các cơ sở vật chất, trang thiết bị y tế, đồ dùng cần thiết tại các cơ sở cách ly, điều trị bệnh nhân Covid-19; lập kế hoạch, phương án tổng thể để đối phó trong trường hợp bùng phát lan rộng.

- Triển khai thực hiện các đề án, chương trình mục tiêu quốc gia về y tế, dân số đảm bảo hiệu quả; đẩy mạnh công tác tuyên truyền phòng chống dịch bệnh; cung ứng đầy đủ vắc xin, sinh phẩm y tế phục vụ công tác y tế dự phòng.

- Tổ chức điều tra, rà soát đối tượng trong độ tuổi tiêm chủng, đối tượng thuộc diện uống vitamin A, đối tượng trong diện được thụ hưởng chính sách từ các chương trình, dự án y tế...; triển khai xây dựng kế hoạch, giải pháp thực hiện đảm bảo an toàn và hiệu quả.

- Tập huấn, hướng dẫn chuyên môn nghiệp vụ cho cán bộ trực tiếp quản lý chương trình và đội ngũ cán bộ chuyên môn ở tuyến y tế cơ sở; thường xuyên

giám sát, kiểm tra quy trình triển khai thực hiện các chương trình, dự án tại cơ sở, có biện pháp điều chỉnh cho phù hợp.

- Tổ chức phân bổ, giao chỉ tiêu cho các khoa, phòng và các đơn vị trực thuộc; triển khai giải pháp cụ thể để thực hiện nhiệm vụ. Dự trữ, cung ứng đầy đủ văn phòng phẩm, vật tư, thuốc, hoá chất phục vụ cho nhiệm vụ chuyên môn tại các đơn vị. Đặc biệt là cơ sở thuốc dự phòng phục vụ công tác chống dịch và phòng chống thiên tai.

- Ưu tiên kinh phí chi thường xuyên để phục vụ nhiệm vụ chuyên môn, phòng chống dịch bệnh, thiên tai và giải quyết những nhiệm vụ cấp bách, trọng tâm của các đơn vị.

* *Cơ quan chủ trì*: Trung tâm Y tế huyện.

* *Cơ quan phối hợp*: Phòng Y tế huyện; Bệnh viện ĐKKV Kim Xuyên.

4. Công tác đảm bảo an toàn thực phẩm

- Củng cố, kiện toàn và nâng cao chất lượng, hiệu quả hoạt động của Ban Chỉ đạo ATTP các cấp và đội ngũ cán bộ chuyên trách về an toàn thực phẩm. Xem xét, đề nghị tỉnh bố trí cán bộ công chức xã kiêm nhiệm thực hiện nhiệm vụ theo dõi công tác an toàn thực phẩm tại các xã, thị trấn theo chỉ đạo của Ủy ban nhân dân tỉnh. Tiếp tục đề nghị hỗ trợ kinh phí mua sắm trang thiết bị kỹ thuật triển khai các hoạt động kiểm tra, kiểm soát, đánh giá chất lượng ATTP và công tác truyền thông, quản lý nhà nước về an toàn thực phẩm.

- Tăng cường tuyên truyền, giáo dục kiến thức, kỹ năng, vai trò trách nhiệm của các cơ sở, hộ sản xuất kinh doanh và người tiêu dùng về chủ trương, chính sách của Đảng, pháp luật của nhà nước đối với vấn đề an toàn thực phẩm; nguy cơ, hậu quả của việc sản xuất, kinh doanh và tiêu dùng thực phẩm bẩn đối với sức khoẻ, tương lai giống nòi.

- Tập huấn, bồi dưỡng kiến thức, kỹ năng chuyên môn cho đội ngũ cán bộ làm công tác an toàn vệ sinh thực phẩm và thành viên Ban Chỉ đạo ATTP các cấp; nâng cao chất lượng, hiệu quả phối hợp công tác giữa các cấp, ngành và các cơ quan, đơn vị để triển khai và tổ chức thực hiện công tác đảm bảo an toàn vệ sinh thực phẩm.

- Triển khai công tác kiểm tra, hướng dẫn Ban Chỉ đạo các xã, thị trấn trong việc tổ chức thực hiện công tác quản lý nhà nước về an toàn thực phẩm tại các địa phương. Tăng cường phối hợp liên ngành kiểm tra, giám sát, xử lý vi phạm trong lĩnh vực an toàn thực phẩm; góp phần kiểm soát chặt chẽ chất lượng thực phẩm trong tất cả các khâu từ sản xuất, chế biến, lưu thông đến khi sử dụng.

- Tiếp tục triển khai việc rà soát các cơ sở kinh doanh thực phẩm thuộc diện phải cấp Giấy chứng nhận đủ điều kiện an toàn thực phẩm, hướng dẫn hoàn thiện hồ sơ và tổ chức thẩm định điều kiện để cấp phép hoạt động theo quy định; tổ chức cho các hộ sản xuất, kinh doanh thực phẩm nhỏ lẻ ký cam kết đảm bảo an toàn thực phẩm theo hướng dẫn của các Sở, ngành cấp trên.

- Xây dựng kế hoạch, phương án phòng, chống ngộ độc thực phẩm; chuẩn bị đầy đủ thuốc, vật tư cần thiết sẵn sàng huy động khi có ngộ độc thực phẩm xảy ra; hạn chế đến mức thấp nhất thiệt hại về người và sức khoẻ của Nhân dân do ngộ độc thực phẩm.

* *Cơ quan chủ trì:* Phòng Y tế, Trung tâm Y tế huyện.

* *Cơ quan, đơn vị phối hợp:* Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn.

5. Xây dựng các xã đạt tiêu chí quốc gia về y tế

- Trong khi chưa có hướng dẫn mới của Bộ Y tế để triển khai thực hiện tiêu chí quốc gia về y tế xã giai đoạn 2021 - 2030, tiếp tục thực hiện bộ tiêu chí quốc gia về y tế xã được quy định tại Quyết định số 4667/QĐ-BYT ngày 07/11/2014 của Bộ Y tế về việc ban hành Bộ tiêu chí quốc gia về y tế xã giai đoạn đến 2020.

- Chủ động xây dựng kế hoạch thực hiện tiêu chí quốc gia về y tế xã năm 2021, gắn với kế hoạch thực hiện chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới. Lưu ý lựa chọn các xã đang trong lộ trình đầu tư xây dựng cơ sở vật chất y tế giai đoạn năm 2020 - 2021; các xã có đủ nhân lực theo quy định, điểm các tiêu chí về chuyên môn đạt khá trong năm 2020 để đưa vào kế hoạch xây dựng đạt tiêu chí quốc gia năm 2021.

- Trung tâm Y tế huyện là cơ quan chủ trì triển khai việc thực hiện tiêu chí quốc gia về y tế xã; định kỳ hàng tháng, quý có kế hoạch kiểm tra, đánh giá kết quả thực hiện; phân công cán bộ chuyên môn phụ trách từng tiêu chí và phụ trách xã, chịu trách nhiệm về kết quả thực hiện tại đơn vị được phân công.

- Tăng cường phối hợp giữa các đơn vị y tế huyện trong việc kiểm tra, hướng dẫn các xã thực hiện xây dựng mới và duy trì kết quả đạt tiêu chí quốc gia về y tế; kịp thời bổ sung, điều chỉnh, khắc phục những tồn tại, khó khăn vướng mắc trong quá trình thực hiện; tăng cường cán bộ, hỗ trợ chuyên môn nghiệp vụ cho các xã nếu có nhu cầu.

- Tập trung nguồn lực tài chính, huy động nguồn thu từ ngân sách huyện, các chương trình, dự án và từ các tổ chức phi chính phủ, nhà hảo tâm để tiếp tục đầu tư xây dựng, mua sắm trang thiết bị cho các trạm Y tế xã. Yêu cầu các nhà thầu đẩy nhanh tiến độ xây dựng đối với các trạm Y tế đang trong giai đoạn thi công xây dựng; tiếp tục đề nghị các cơ quan, đơn vị liên quan tuyến tỉnh đẩy nhanh lộ trình, hoàn thiện thủ tục đầu tư xây dựng các trạm Y tế xã nằm trong dự án đầu tư của Ngân hàng phát triển Châu Á (ADB).

- Thực hiện việc rà soát, đánh giá chấm điểm và hoàn thiện các thủ tục cần thiết đề nghị Ủy ban nhân dân tỉnh và Sở Y tế tổ chức phúc tra công nhận kết quả của huyện theo đúng quy trình hướng dẫn của Bộ Y tế.

* *Cơ quan chủ trì:* Phòng Y tế; Trung tâm Y tế huyện.

* *Cơ quan phối hợp:* UBND các xã, thị trấn; Bệnh viện ĐKKV Kim Xuyên.

6. Công tác dân số - kế hoạch hoá gia đình

- Chỉ đạo triển khai thực hiện các Kế hoạch của UBND huyện về công tác dân số - KHHGD và chăm sóc dinh dưỡng:

+ Kế hoạch số 13/KH-UBND ngày 13/01/2021 về Kế hoạch hành động thực hiện Chương trình “Chăm sóc dinh dưỡng 1.000 ngày đầu đời nhằm phòng chống suy dinh dưỡng bà mẹ, trẻ em, nâng cao tầm vóc người Việt Nam” trên địa bàn huyện.

+ Kế hoạch số 20/KH-UBND ngày 18/01/2021 về Kế hoạch hành động thực hiện Chiến lược Dân số Việt Nam đến năm 2030 trên địa bàn huyện Sơn Dương giai đoạn 2020 - 2025.

+ Kế hoạch số 23/KH-UBND ngày 20/01/2021 về Kế hoạch Truyền thông Dân số trên địa bàn huyện Sơn Dương đến năm 2030.

- Xây dựng kế hoạch, giải pháp thực hiện các chương trình, dự án thuộc lĩnh vực dân số - KHHGD được phân cấp cho huyện; tiếp tục triển khai thực hiện có hiệu quả dịch vụ chăm sóc sức khỏe sinh sản, kế hoạch hoá gia đình, tập trung chủ yếu vào vùng khó khăn, vùng có mức sinh cao, vùng đồng bào công giáo và dân tộc thiểu số.

- Phối hợp với Ủy ban MTTQ, các tổ chức chính trị - xã hội và các ngành liên quan tăng cường tuyên truyền về sinh đẻ kế hoạch; tình trạng tảo hôn và hôn nhân cận huyết thống đặc biệt là vùng sâu, vùng xa, vùng đồng bào dân tộc thiểu số khó khăn, vùng có mức sinh cao trong huyện.

- Xây dựng kế hoạch và triển khai các biện pháp can thiệp nhằm giảm tình trạng mất cân bằng giới tính khi sinh; duy trì tỷ lệ giảm sinh bình quân 0,2‰ và mức sinh thay thế (2,1 con/phụ nữ). Tiếp tục rà soát và thực hiện việc cấp tiền hỗ trợ cho phụ nữ thuộc hộ nghèo, dân tộc thiểu số sinh con đúng chính sách dân số theo Nghị định số 39/2015/NĐ-CP ngày 27/4/2015 của Chính phủ.

- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, giáo dục kiến thức và kỹ năng sống cho thanh niên, vị thành niên về chăm sóc sức khỏe sinh sản, sức khỏe tình dục, hôn nhân và gia đình, hệ lụy của mất cân bằng giới tính khi sinh và quy định của pháp luật về nghiêm cấm lựa chọn giới tính thai nhi, tác hại của tảo hôn và hôn nhân cận huyết thống.

- Thực hiện việc tổng hợp, theo dõi biến động dân số và cập nhật thông tin kịp thời vào Kho dữ liệu điện tử theo quy định.

* *Cơ quan chủ trì:* Trung tâm Y tế huyện.

* *Cơ quan phối hợp:* Phòng Y tế huyện; Bệnh viện ĐKKV Kim Xuyên; Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn.

7. Bảo hiểm y tế

- Giao chỉ tiêu, kế hoạch thực hiện công tác bảo hiểm y tế đến từng xã, thị trấn; bảo đảm chỉ tiêu tỷ lệ bao phủ bảo hiểm năm 2021 đạt 100%.

- Xây dựng kế hoạch tuyên truyền, vận động các đối tượng tham gia bảo hiểm y tế đặc biệt là đối tượng bảo hiểm y tế theo hộ gia đình; đổi mới quy trình tổng hợp, in và cấp thẻ để giảm thời gian chờ thẻ của đối tượng; hạn chế tình trạng trùng lặp thẻ hoặc nhầm lẫn, sai sót trong quá trình cấp, phát thẻ bảo hiểm y tế. Thường xuyên rà soát, cập nhật đối tượng tham gia bảo hiểm y tế do nơi khác

cấp (*Công an, Quân đội, người lao động làm việc tại các doanh nghiệp ngoài tỉnh...*) để tổng hợp chung vào kết quả của huyện.

- Nghiên cứu, nâng cấp hệ thống phần mềm quản lý khám, chữa bệnh bảo hiểm y tế, khắc phục tình trạng ùn tắc, chờ đợi của người bệnh tại các bệnh viện. Kịp thời giải quyết các chế độ, chính sách đối với người bệnh và cán bộ, viên chức tham gia khám, chữa bệnh bảo hiểm y tế.

- Tăng cường công tác kiểm tra, giám sát việc sử dụng quỹ khám, chữa bệnh bảo hiểm y tế tại các cơ sở khám, chữa bệnh; kịp thời phát hiện, xử lý các trường hợp cố tình lạm dụng quỹ khám, chữa bệnh bảo hiểm y tế để trục lợi.

* *Cơ quan chịu trách nhiệm chính:* Bảo hiểm xã hội huyện; Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn.

* *Cơ quan phối hợp:* Phòng Y tế; phòng Lao động, Thương binh và Xã hội; Công an huyện; Ban CHQS huyện; Trung tâm Y tế huyện; Bệnh viện đa khoa khu vực Kim Xuyên.

8. Công tác phòng, chống suy dinh dưỡng

- Xây dựng kế hoạch và tổ chức thực hiện công tác phòng, chống suy dinh dưỡng cho trẻ em dưới 5 tuổi; mục tiêu giảm tỷ lệ trẻ em suy dinh dưỡng (*thể theo cân nặng*) dưới 13%, suy dinh dưỡng thể thấp còi (*chiều cao theo tuổi*) đạt 22,1% trong năm 2021.

- Trung tâm Y tế huyện là cơ quan chủ trì triển khai việc thực hiện Chương trình phòng, chống suy dinh dưỡng trẻ em; định kỳ hàng tháng, quý có kế hoạch kiểm tra, đánh giá kết quả thực hiện; phân công cán bộ chuyên môn phụ trách xã, chịu trách nhiệm về kết quả thực hiện tại đơn vị được phân công.

- Tổ chức các lớp tập huấn chuyên môn cho cán bộ từ huyện đến cơ sở về công tác y tế dự phòng; triển khai công tác truyền thông, tư vấn dinh dưỡng trong các chiến dịch truyền thông; phát tờ rơi tuyên truyền cho các bà mẹ có con nhỏ, phụ nữ mang thai; thực hiện tốt công tác giám sát dinh dưỡng tại các cơ sở y tế; tuyên truyền kiến thức về dinh dưỡng trong cộng đồng...

* *Cơ quan chủ trì:* Trung tâm Y tế huyện.

* *Cơ quan, đơn vị phối hợp:* Phòng Y tế, Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn.

(Có biểu tổng hợp các nhiệm vụ kèm theo).

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phòng Y tế huyện

- Chủ trì tham mưu xây dựng kế hoạch, văn bản chỉ đạo thực hiện các chỉ tiêu phát triển sự nghiệp y tế huyện năm 2021.

- Tham mưu thành lập các đoàn kiểm tra liên ngành kiểm tra, kiểm soát đảm bảo chất lượng an toàn thực phẩm, dược phẩm, mỹ phẩm và y tế tư nhân trên địa bàn huyện.

- Theo dõi sát diễn biến tình hình dịch bệnh, đặc biệt dịch Covid-19; tham mưu cho Ủy ban nhân dân huyện các văn bản chỉ đạo phòng, chống dịch bệnh kịp thời, hiệu quả.

2. Trung tâm Y tế huyện

- Chủ trì xây dựng kế hoạch và triển khai các giải pháp thực hiện hoàn thành các chỉ tiêu, kế hoạch công tác y tế dự phòng và khám, chữa bệnh cho Nhân dân; tăng cường các biện pháp đảm bảo an toàn thực phẩm, vệ sinh môi trường, phòng chống dịch bệnh, lĩnh vực dân số - KHHGD.

- Xây dựng kế hoạch cung ứng kịp thời thuốc, phương tiện, vật tư y tế phục vụ nhu cầu khám, chữa bệnh, đặc biệt là các thuốc, hóa chất, vật tư y tế dùng để phòng, chống dịch bệnh Covid-19 theo hướng dẫn của ngành y tế; không để xảy ra tình trạng thiếu thuốc điều trị.

- Xây dựng kế hoạch, giải pháp thực hiện tiêu chí quốc gia về y tế xã năm 2021 gắn với kế hoạch thực hiện chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới. Xây dựng hệ thống chỉ tiêu, kế hoạch chuyên môn năm 2021 phân bổ cho các khoa, phòng làm căn cứ để triển khai thực hiện; triển khai các giải pháp nâng cao chất lượng công tác khám, chữa bệnh; tăng cường ứng dụng khoa học công nghệ trong thanh toán, quyết toán bảo hiểm y tế.

- Tăng cường công tác chỉ đạo, hướng dẫn chuyên môn nghiệp vụ cho cán bộ y tế xã, thị trấn; tiếp tục thực hiện cơ chế tự chủ tại các bệnh viện huyện.

3. Bệnh viện Đa khoa khu vực Kim Xuyên

- Tăng cường áp dụng tiến bộ khoa học kỹ thuật trong chẩn đoán và điều trị; thường xuyên quán triệt Ý đức và Quy tắc ứng xử, kỹ năng giao tiếp của cán bộ y tế đối với người bệnh, không ngừng nâng cao chất lượng khám chữa bệnh, tạo niềm tin và sự hài lòng của người bệnh; xây dựng tinh thần đoàn kết, kỷ luật trong các cơ quan, đơn vị.

- Thường xuyên phối hợp với Trung tâm Y tế huyện trong việc kiểm tra, chỉ đạo, hướng dẫn chuyên môn, nghiệp vụ cho các trạm Y tế xã trong địa bàn quản lý; phối hợp chặt chẽ với các cơ quan, đơn vị trong việc triển khai thực hiện các biện pháp phòng, chống dịch bệnh Covid-19.

4. Bảo hiểm xã hội huyện

Xây dựng kế hoạch thực hiện chỉ tiêu tỷ lệ bao phủ bảo hiểm y tế toàn dân năm 2021; phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan, Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn triển khai các biện pháp nhằm nâng tỷ lệ bao phủ bảo hiểm y tế. Chủ trì tổ chức kiểm tra, giám sát các cơ sở hợp đồng khám, chữa bệnh trong việc sử dụng, thanh toán, quyết toán kinh phí khám, chữa bệnh bảo hiểm y tế.

5. Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn

- Căn cứ chức năng nhiệm vụ quản lý nhà nước trên địa bàn có trách nhiệm xây dựng kế hoạch, triển khai các giải pháp thực hiện công tác y tế tại địa phương; phối hợp với các ngành, cơ quan chức năng của huyện kiểm tra, giám sát hoạt động y tế đặc biệt là công tác phòng, chống dịch bệnh Covid-19.

- Huy động các nguồn lực hợp pháp tại địa phương hỗ trợ kinh phí duy tu bảo dưỡng cơ sở vật chất, mua sắm trang thiết bị phục vụ công tác khám, chữa bệnh ban đầu, chăm sóc và bảo vệ sức khỏe Nhân dân trên địa bàn.

6. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc và các tổ chức chính trị - xã hội huyện, cơ quan thành viên Ban Chăm sóc sức khỏe huyện, căn cứ chức năng nhiệm vụ phối hợp chặt chẽ với ngành y tế trong công tác tuyên truyền, vận động đoàn viên, hội viên và Nhân dân thực hiện các biện pháp chăm sóc sức khỏe bản thân, gia đình và cộng đồng; thực hiện vệ sinh môi trường, an toàn thực phẩm, phòng chống dịch bệnh đặc biệt là dịch Covid-19.

Trên đây là kế hoạch thực hiện công tác y tế huyện Sơn Dương năm 2021; Ủy ban nhân dân huyện yêu cầu các cơ quan, đơn vị liên quan, Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:

- TTr Huyện ủy, HĐND huyện (Báo cáo);
- Chủ tịch, các PCT UBND huyện;
- Chánh, Phó VP HĐND & UBND huyện;
- Thành viên Ban chăm sóc sức khỏe huyện;
- UBND các xã, thị trấn;
- Chuyên viên THVX;
- Lưu: VT, YT, (b).

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN HUYỆN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Phạm Thị Nhị Bình